UBND TỈNH QUẢNG NAM
BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị
của cử tri và Nhân dân theo đề nghị
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh tại Báo cáo số 563/BC-
MTTQBTT ngày 22/12/2023

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- UBND tỉnh Quảng Nam;
- Ban Thường trực UBMT TQVN tỉnh Quảng Nam.

Thực hiện Công văn số 9076/UBND-KTTH  ngày 27/12/2023 của UBND

tỉnh về việc tham mưu giải quyết trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân
theo đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tại Báo cáo số
563/BC-MTTQBTT ngày 22/12/2023;

Ban Dân tộc tỉnh tham mưu nội dung báo cáo trả lời kiến nghị của cử tri
và Nhân dân, cụ thể như sau:

- Ý kiến cử tri: “Hiện nay, tỷ lệ hộ nghèo tại 6 huyện miền núi của tỉnh
còn cao (50,8%). Người có uy tín và đồng bào các dân tộc thiểu số kiến nghị
UBND tỉnh và chính quyền các cấp tăng cường tập huấn, đào tạo, nâng cao
năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ, công chức cơ sở để triển khai thực hiện
hiệu quả các chính sách. Vì hiện nay, một số chính sách, chương trình, dự án
đầu tư hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi triển khai chậm, hiệu
quả thấp. Nhất là, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi còn nhiều vướng mắc, trong đó có
nhiều nội dung, dự án, tiểu dự án chưa triển khai, ảnh hưởng đến sự phát triển
của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh”.

- Nội dung trả lời:
 Thực hiện Chương trình, Ban Dân tộc đã chủ động tham mưu UBND tỉnh

ban hành Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh về
ban hành kế hoạch đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng
đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam giai đoạn 2021 – 2025; trong đó, phân công nhiệm vụ Ban Dân tộc
tổ chức tập huấn cho cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình, UBND
các huyện giao cho phòng chuyên môn tổ chức tập huấn cho cộng đồng và
người dân.

      Trong 02 năm (2022 và 2023), Ban Dân tộc đã tổ chức tập huấn cho
đội ngũ cán bộ xã (Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch
và Phó Chủ tịch UBND, công chức Kế toán - Tài chính, công chức Địa chính –
Nông nghiệp - Xây dựng xã) tổng số 428 lượt người tham gia. Qua tập huấn đã
giải quyết, tháo gỡ được một số khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai

2

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Kế hoạch năm 2024 Ban
Dân tộc tiếp tục mở 15 lớp cho đối tượng cán bộ 70 xã và 230 thôn thuộc vùng
dân tộc tiểu số và miền núi tỉnh, với số lượng 948 người.

Đối với tập huấn cho cộng đồng và người dân, UBND tỉnh đã phân cấp
cho UBND các huyện, Ban Dân tộc tiếp tục đôn đốc các địa phương triển khai
thực hiện nhằm đảm bảo các mục tiêu chương trình đề ra.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban
MTTQ Việt Nam tỉnh./.

 Nơi nhận: TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu VT, CS&TT.

#ChuKyLanhDao

		2024-01-16T13:54:49+0700
	Quảng Nam

		2024-01-16T13:56:03+0700
	Quảng Nam

		2024-01-16T13:56:08+0700
	Quảng Nam

		2024-01-16T13:56:09+0700
	Quảng Nam

		2024-01-16T13:56:09+0700
	Quảng Nam